
82 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.803 Segunda-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2021

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil
PORTARIA Nº 515/DIÁRIA/DF DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: STEN BM MARCELO ESPIRITO SANTO TEIXEIRA DOS SANTOS, STEN BM ANTONIO MARCO CARDOSO DA SILVA, CB BM 
LEONILSON BEZERRA ROSA, SD BM JORGE EDSON ARAUJO DE LELIS JÚNIOR E SD BM JOAO PAULO PAIVA COSTA, diárias de alimentação e diária de 
pousada para cada, conforme planilha anexa, perfazendo um valor total de R$ 1.677,48 (UM MIL, SEISCENTOS E SETETA E SETE REAIS E QUARENTA 
E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Vigia - PA para Colares – PA e São João da Ponta - PA, no período de 23 a 28 de Setembro de 2021 , a 
serviço do 17° GPA do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

POSTO /GRAD NOME MF DESTINO
DATA Nº DE DIÁRIAS VALOR 

UNIT. (R$) TOTAL (R$)
SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

SUBTEN BM MARCELO ESPIRITO SANTO TEIXEIRA DOS SANTOS 5452660 COLARES - PA SÃO JOAO DA PONTA - PA 23/09/2021 24/09/2021 
27/09/2021 28/09/2021

23/09/2021 24/09/2021 
27/09/2021 28/09/2021 4 0 131,88 R$527,52

SUBTEN BM ANTONIO MARCO CARDOSO DA SILVA 5617472 COLARES - PA SÃO JOAO DA PONTA - PA 24/09/2021 28/09/2021 24/09/2021 28/09/2021 2 0 131,88 R$263,76

CB BM LEONILSON BEZERRA ROSA 57189136 COLARES - PA SÃO JOAO DA PONTA - PA 23/09/2021 24/09/2021 
27/09/2021 28/09/2021

23/09/2021 24/09/2021 
27/09/2021 28/09/2021 4 0 126,60 R$506,40

SD BM JORGE EDSON ARAUJO DE LELIS JUNIOR 5932364 COLARES - PA SÃO JOAO DA PONTA - PA 23/09/2021 27/09/2021 23/09/2021 27/09/2021 2 0 126,60 R$253,20
SD BM JOAO PAULO PAIVA COSTA 5932397 COLARES - PA SÃO JOAO DA PONTA - PA 28/09/2021 28/09/2021 1 0 126,60 R$126,60

PORTARIA Nº 525/DIÁRIA/DF DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM THIAGO PAULO AMORIM DA SILVA e CB BM JOSE MARIA LOPES RODRIGUES JUNIOR, 06 (SEIS) diárias de alimen-
tação e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.843.28 (DUZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL E TREZENTOS E VINTE 
E OITO REAIS), para seguirem viagem de Santarém - PA para Belém – PA, no período de 21 a 26 de Setembro de 2021, a serviço do 7° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil
PORTARIA Nº 526/DIÁRIA/DF DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: STEN BM RR HAROLDO JOSÉ ASSUNÇÃO NOBRE e SUBTEN BM EDIVANDO RABELO DA SILVA, 07 (SETE) diárias de ali-
mentação e 06 (SEIS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.428,88 (TRÊS MIL E QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E 
OITENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Santarém - PA para Belém – PA, no período de 03 a 09 de Agosto de 2021, a serviço do 4° GBM 
do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil
PORTARIA Nº 527/DIÁRIA/DF DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SUBTEN BM EDIELSON ROBERTO DA SILVA FERREIRA, SGT BM ELÍDIO ÉDEN DA MOTA COHEN e CB BM THIAGO VIEIRA 
CARVALHO, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.342,16 (DOIS MIL E TREZEN-
TOS E QUARENTA E DOIS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Santarém - PA para Óbidos – PA, no período de 13 a 16 de Outubro 
de 2021, a serviço do 4° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil
PORTARIA Nº 528/DIÁRIA/DF DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder ao militar: STEN BM RR ALCIR MARTINS DE ANDRADE, 06 (SEIS) diárias de alimentação e 05 (CINCO) diárias de pousada para cada, 
perfazendo um valor total de R$ 1.450,68 (UM MIL E QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), para seguir viagem de 
Santarém - PA para Belém – PA, no período de 19 a 24 de Novembro de 2020 , a serviço do 4° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil
PORTARIA Nº 529/DIÁRIA/DF DE 01 DE DEZEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder ao militar: SGT BM JOAO BATISTA PAOSINHO SAMPAIO, 17 (DEZESSETE) diárias de alimentação, perfazendo um valor total de R$ 
1.479,68 (UM MIL, QUATROCENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E SESSENTA E OITO CENTAVOS), para seguir viagem de Santa Isabel - PA para Ananindeua 
– PA, no período de 17 de Novembro a 01 de Dezembro de 2021 , a serviço da Diretoria de Ensino e Instrução do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e
Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 744031


